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Anteil Männer und Frauen

Anteil von Männern und Frauen mit einem Firmenwagen

Anteil mit und ohne Firmenwagen

Anteil Führungs- und Fachkräfte

In unsere Auswertung sind die Daten von 537.275 Arbeitsverhältnissen eingeflossen. Davon sind rund 60 Prozent
männlich und 40 Prozent weiblich. Unter den Fachkräften fahren Männer mit rund 13 Prozent deutlich öfter ein
Firmenfahrzeug als Frauen, die auf lediglich 3 Prozent kommen. Über die Hälfte der männlichen Führungskräfte
verfügen über einen Firmenwagen. Bei den weiblichen Führungskräften sind es über 26 Prozent.

DIE DATENBASIS

Männer

ohne Firmenwagen

Fachkräfte

mit Firmenwagen

Führungskräfte

Frauen

40,1 %

88,3 %

92,3 %

59,9 %

11,7 %

7,7 %

Weibliche und männliche  
Fachkräfte

Bruttolistenpreis

Verbreitung3.19 % 12.78 % 50.11 %

Weibliche und männliche 
Führungskräfte

29.529 EUR 41.152 EUR36.091 EUR 50.360 EUR

26,44 %
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Verbreitung und Preis nach Fachkräften

Verbreitung und Preis nach Führungskräften

» 

Marketing, PR

Qualitätswesen

Finanzen / Controlling

Vertrieb / Verkauf

Technik

Personal

IT

Produktion  
und Handwerk

Einkauf, Logistik, 
Materialwirtschaft

Steuern & Recht

» 

Qualitätswesen

Finanzen / Controlling

Technik

Personal

IT

Einkauf, Logistik, 
Materialwirtschaft

Steuern & Recht

Marketing, PR

Produktion  
und Handwerk

Vertrieb / Verkauf

22,6 %

8,3 %

6,5 %

9,7 %

7,1 %

3,8 %

3,0 %

13,0 %

7,0 %

4,2 %

37.423 EUR

40.038 EUR

32.734 EUR

38.131 EUR

29.607 EUR

35.603 EUR

37.421 EUR

33.204 EUR

32.603 EUR

32.906 EUR

64,8 %

41,2 %

38,6 %

42,1 %

41,6 %

31,5 %

35,3 %

44,8 %

41,9 %

38,3 %

49.110 EUR

46.314 EUR

45.818 EUR

48.485 EUR

46.091 EUR

47.152 EUR

53.400 EUR

44.365 EUR

48.818 EUR

48.708 EUR

Die meisten Firmenwagen unter Fachkräften werden von Vertriebsmitarbeitern gefahren. Die teuersten Autos dagegen 
sind im Bereich Marketing und PR verbreitet. Kaum Firmenwagen gibt es dagegen für Wirtschaftsprüfer und Steuer-
berater. Die günstigsten Fahrzeuge sind im Besitz von Fachkräften aus der Produktion und dem Handwerk. Unter den 
Führungskräften liegt der Vertrieb mit einer Verbreitung von rund 65 Prozent auf dem ersten Rang.
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» Verbreitung und Preis nach Gesamtbereichsleitern

77,6 %

57,7 %

46,8 %

66,0 %

51,0 %

44,5 %

33,5 %

71,3 %

57,8 %

46,7 %

52.412 EUR

50.902 EUR

49.776 EUR

54.967 EUR

48.155 EUR

50.052 EUR

45.781 EUR

45.009 EUR

47.198 EUR

47.501 EUR

Kaufmännische Leitung

Marketingleitung

IT-Leitung

Vertriebsleiter

Niederlassungsleiter

Betriebsleitung

Geschäftsführer

Technische Leitung

Personalleitung

Produktionsleitung
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„Die vergleichsweise hohe Wertigkeit der Firmenwagen von Vertrieblern   
       deutet auf Komfort- und Sicherheitskriterien hin, die insbesondere für     
               Langstrecken- und Vielfahrer relevante Voraussetzungen sind.“

 
                          Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner

ZITAT» 

Bei der Betrachtung der Gesamtbereichs- 
leiter zeigt sich ein ähnliches Bild: Die 
meisten Firmenwagen fahren Vertriebsleiter 
(78 Prozent). Es folgen Niederlassungsleiter 
und Geschäftsführer. Letztere fahren auch 
die teuersten Firmenwagen. Ihr Bruttolisten-
preis beträgt im Durchschnitt 54.967 Euro.

FIRMENWAGENVERBREITUNG PRO BERUFSBEREICH 
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» Firmenwagenverbreitung und Preis bei Führungskräften pro Berufsbereich 

Computer (Her- 
stellung Hardware) 

Software

Soziale  
Einrichtungen 

Krankenhäuser

IT-Systemhäuser 

Banken

Rechtsberatung

Chemie,  
Verfahrenstechnik 

Bau

Großhandel

Medizintechnik

Autoindustrie

Forschungsinstitute

Kultur

Konsum- und  
Gebrauchsgüter 

Maschinenbau

Autohäuser 

Gesamt

Bildungs- 
institutionen

Pharma

Versicherungen

Öffentl. Verwaltung,  
Behörden 

In der Baubranche sind Firmenwagen am verbreitetsten. Grund hierfür sind vor allem die vielen Außeneinsätze und Bau-
aufsichten. Es folgt der Großhandel mit einem Firmenwagenanteil von 24 Prozent. Die teuersten Firmenwagen fahren 
in diesem Jahr Beschäftigte in der Computer- und Hardwareherstellung. In sozialen Einrichtungen werden dagegen die 
günstigsten Fahrzeuge zur Verfügung gestellt. Diese haben einen durchschnittlichen Listenpreis von 26.461 Euro.
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25,7 %

20,0 %

15,0 %

19,6 %

21,6 %

15,2 %

19,9 %

11,6 %

15,9 %

24,2 %

19,9 %

13,1 %

19,3 %

34.547 EUR

47.979 EUR

43.720 EUR

40.730 EUR

47.576 EUR

41.102 EUR

44.169 EUR

44.789 EUR

34.993 EUR

39.469 EUR

36.879 EUR

44.026 EUR

26.461 EUR

42.777 EUR

41.674 EUR

38.835 EUR

41.167 EUR

43.316 EUR

46.307 EUR

42.143 EUR

40.117 EUR

36.341 EUR

7,3 %

2,3 %

2,5 %

4,4 %

4,4 %

6,9 %

1,8 %

1,7 %

1,9 %
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Je größer das Unternehmen, desto größer auch der Anteil an Fach- und Führungskräften mit Firmenwagen.  
Der Gesamtanteil an Firmenwagen steigt von 5,68 Prozent in kleinen Unternehmen ( 1 – 5 Mitarbeiter) auf 15,68 Prozent 
in Großunternehmen (mehr als 20.000 Mitarbeiter). 
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Verbreitung nach Firmengröße bei Fach- und Führungskräften

Bruttolistenpreis nach Firmengröße bei Fach- und Führungskräften
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» BRUTTOLISTENPREIS VON FIRMENWAGEN NACH GEHALTSHÖHE 

Mit steigendem Gehalt erhöht 
sich der Wert eines Firmen- 
wagens. Darüber hinaus 
steigt auch die Verbreitung 
von Firmenwagen in höheren 
Gehaltsklassen. 
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10k EUR 10 %

30k EUR 30 %
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50k EUR 50 %

80k EUR 80 %

40k EUR 40 %

70k EUR 70 %
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„Eine Firmenwagenverbreitung von mehr als 50 Prozent lässt    
        sich in der Einkommenskategorie 110.000 Euro Brutto- 
             jahresgehalt feststellen. Firmenwagen in dieser Gehalts- 
              klasse liegen typischerweise bei über 56.000 Euro.“

 
              Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner  

ZITAT» 
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Ab einem Bruttojahreseinkommen von über 90.000 Euro beginnt der durchschnittliche Bruttolistenpreis eines 
Firmenwagens bei rund 50.000 Euro. In diese Kategorie fallen die PKW-Marken BMW, Audi und Mercedes.  
Gehaltskategorien unterhalb eines Bruttojahresgehalts von 60.000 Euro weisen hauptsächlich PKW-Marken mit 
durchschnittlichen Bruttolistenpreisen bis rund 32.000 Euro auf.

Ø Total Cash

Ø BLP
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„Der Volkswagen-Konzern dominiert die Firmenwagenlandschaft schon    
       seit Jahren. Auch in 2017 hat sich an diesem Bild nichts verändert.“
 
                                         Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner

ZITAT» 
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Das am häufigsten gefahrene Firmen- 
fahrzeug ist ein VW. Fast ein Drittel der 
Beschäftigten mit einem Firmenwagen 
fahren ein Auto dieser Marke. Audi  
kommt auf fast 19 Prozent, gefolgt von 
BMW (13 Prozent), Skoda (8,5 Prozent) 
und Mercedes (8,3 Prozent). 
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30.849 EUR

 26.749 EUR

15.048 EUR

45.596 EUR

31.029 EUR

25.547 EUR

26.658 EUR

39.469 EUR

30.012 EUR

24.624  EUR

31.743 EUR

29.491 EUR

21.333 EUR

49.515 EUR

34.937 EUR

28.712 EUR

25.910 EUR

50.657 EUR

88.367 EUR

30.203 EUR

29.745 EUR

16.030 EUR

49.061 EUR

Hyundai

Toyota

Mazda

Mecedes

Kia

Ford

Volvo

Nissan

Smart

Dacia

Renault

Seat

VW

BMW

Porsche

Fiat

Mini

Citroen

Skoda

Ø BLP Gesamt

Peugeot

Opel

Audi

Im Durchschnitt geben Unternehmen 
rund 39.500 Euro für einen Firmen- 
wagen aus. Am teuersten ist der 
Porsche mit einem Bruttolistenpreis 
von 88.400 Euro. Am preiswertesten ist 
hingegen der Smart mit einem Brutto- 
listenpreis von knapp über 15.000 Euro.

Ø Bruttolistenpreis

30.000 EUR10.000 EUR 70.000 EUR 90.000 EUR50.000 EUR
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Sie haben Fragen zum „Firmenwagenmonitor”  

oder zu unseren Leistungen?

Kontaktieren Sie uns!

COP CompensationPartner GmbH

Straßenbahnring 17–19
20253 Hamburg

Deutschland 

Internet: www.compensation-partner.de 
E-Mail: info@compensation-partner.de

Telefon (Zentrale): +49 (40) 42 10 47 5-0 
Telefax (Zentrale): +49 (40) 42 10 47 5 -25  

Geschäftsführung  
Tim Böger, Dr. Philip Bierbach
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